PHARMACVM ΔΙΑ ΧΑΜΑΙΛΕΟΝΤΟΣ, HOC EST, EX CHAMAILEONTE.

maeonte ad eadem quæ Tyria: inducit cicatricem ulceribus periculosis, callosis, & ueteribus: medetur itidem digitorum rhagadijs, condylomatis, & duritijs.

Argenti spumæ denarium pondo minam, ceræ eius dimidium, eruginis quartam minam portionem chamaeleontis octauam, olei minam. Oleum & argenti spumam incoquito, rudicula mouens donec crassitudinem accipiat, & fiat melinum. Quod ubi feceris, eruginem inspergito, deinde ceram diligenter liquatam adijcito, & ab igne sublato, chamaeleontem indito. Cum in unitatem coierint, in mortarium fundito, ibique subactum excipito. Hoc medicamen uice ladanani chamaeleontem eiusdem sanè uirtutis accipit: ambo namque ulceribus uix sanabilibus cicatricem inducunt; differunt tamen, quod illud as combustum habeat, minime uero ceram: hoc ceram

C quidem, sed æs non contineat. Atque hic rectè autor fecit, qui in illo ceræ loco ladanum, ad siccorum medicaminum unitatem faciendam usurpauerit: ibi uerò nihil tale habens, ceram miscuit, quæ sanè remollit mediocriter, non tamen cicatricem generat: quanquã potuisset hic plus olei infundere, sicut uetus, uel ricininum. Ego ramen huiusmodi pharmacis lentiscinum, quod plurimum facultatum est particeps: si quidem emollit nõnihil, digerit, et astringit: quibus omnibus difficilia ulcera cum oris induratis indigent,

QVAE MEDICAMENTA PRÒDIDERIT HERACLIDES.

oportunum iam est, etiam pharmacorum Heraclidis Tarentini in tertio libro aduersus Astydamandem scriptorum meminisse: uir nanque fide dignus est, si quisquam alius, qui sola experimentis ipsius probata comamemoret. In hunc igitur modum conscripsit.

ADVERSUS VLCERA VETERA.

Squamæ pars una, eruginis rasæ partes quatuor, cerati myrtei partibus octo excipiuntur. Heraclides itaq; tanquam medicis commentariũ scribens, adiecit: cerato myrteo excipito. Sunt autè pleriq; huius tempestatis tã audaces, ut priusquã à præceptoribus habitũ quendam medicum acquisierint, huiusmodi libris confidentes, optimis pharmacis citra methodũ utantur: ideoq; frequenter de prospero successu frustentur. Iam uerò myrtei cerati plus, minus' ue adijcientem, nunc humidiorẽ & molliore medicamento, nunc duriorẽ & sicciore uti licet: in primo quidem usu latiore coniectura, sicut dictum est, in secundo propius accedente; nam ulcus intuentes, num minus quã par est exiccatum sit, uehementius pharmacum reddemus, ut magis siccet: sin plus ac cõuenit, mollius ipsum copiosioris myrtei cerati temperatúra faciemus. Quia metallicorum uis non solum ab hoc, sed etiam quouis cerato resoluitur. Ab hoc cum scripsisset, ALIA (inaudire autem oportet, uirtus) istud subiunxit: Squamæ trita acetũ affundito, cũ Caniculæ sydu oritur, leuigato mellis spissitudinem faciens, uel incoquito: postquam siccum fuerit, in puluerem redactum cerati partes octo misceto, ac utitor ad recentia uulnera & similia ulcera, rasæ, attritus, & chymethla non nimis ulcerosa. Hæc uobis de pharmaco illo sunt intelligenda: ad alia quidem mediocriter, si octo partes cerati squamæ adieceris: ad uetera nimis, hoc est, curatu difficilia, si partes sex, aut quinq; illius apponas, nihil peccabis: ualentioribus enim indigent. Hæc de medicamento scripsit Heraclides ad uerbum. Potes insuper squama super ignem resiccata uti: nam hoc illius sermo inuenit. Si alio tempore medicamentum conficiamus, loco caloris ex sole igne utendum est: quanquam huiusmodi omnia æstiuo sole meliora fiant multis diebus trita, quædam ex uino, quædam ex aceto. Subtiliora igitur fiunt, quæ ex aceto leuigantur: atq; ob id melius purgant, attenuant siccantq;. Verum ad cicatrices ductas ex uino trita meliora in usu sunt, his prius exiccatis: deinde ulceribus quæ cicatricem ægrè recipiunt, antea purgatis. Siccabuntur itaq; ex his, quæ ualidè siccant: purgantur per detergentia, cicatricem ducent ex astringentibus,

ALIUD.

Deinceps aliud pharmacum scripsit Heraclides, eiusdem quidem materiæ, sed non ita ualidum: quia argenti spumæ multum cum diphryge contemperatum est. Etenim argenti spumæ triginta denarios, diphrygis octo in id cõiiciendas esse consulit. Atq; hæc cerato excipit, quod ceræ denarios quadraginta, olei tres heminas capiat. Ego subinde usus sum solo diphryge cum tali cerato: non quidem ad phagedenica, & chironia, & putrida (multum enim uirtute separatur ab his, quæ talia curant) sed ad illa quæ citra magnam malignitatẽ ægrè cicatricem ducunt. Quare si argenti spumam admisceas, eamq; copiosam, medicamen reddes imbecillũ. Post hoc aliud ad eadem ita scriptum est: Ceræ denarium pondo duodecim, resinæ terebinthinæ denarium pondo trium, squamæ denarium pondo quatuor, ladani denarium

A rium pondo quatuor, bituminis denarium pondo trium. Ladanum & squama separatim teruntur: deinde alia liquefacta ex myrteo oleo temperantur. Quod si molle ladanum fuerit, liquefacito. Hac scriptura palam indicauit Heraclides ladanum durum mortario esse subigendum, humidum simul & molle, super ignem liquandum, uel solum, uel cum oleo modico: quod me non modò in hoc, uerum in gutta amoniaci quoq; facientem uidistis. Est item aliud medicamentum Tarentini, prioris contiguum, ad eadem, hisce misturis temperatum: Chalcitidis denarium pondo uiginti quatuor, cadmiæ denarium pondo duodecim: seorsum teruntur: uinum originale, quod Græcis dicitur απαράχυτον, miscetur: ubi efferbuerit, superfunditur, ut hæc modicè irrigentur: postea leuigantur donec siccescat: adhæc ceræ liquatæ denarij quinquaginta, resinæ terebinthinæ denarij triginta, myrtei hemina pars octaua, cerato, & siccorum denarijs uiginti miscetur. Hoc medicamentum nihil habet ex ijs quæ malthacode nominauimus. Attamen qui exercitatus est methodis rationabilibus à me propositis, conuenientem singulis ulceribus cerati temperatúra faciet. Pulchrè autem uinum aparachyton, hoc est, cui marina non addita est calidum chalcitidi, & cadmiæ affundit, ut qui chalcitidis acrimoniam caloris ipsius beneficio auferre studeat. Aliud huic proximum insigne pharmacum scriptum est ex tot & talibus simplicibus compositum: Squamæ stomomatis denarijs quatuor, eruginis rasæ denarium pondo duum (in quibusdam exemplaribus scriptum est, denarij pondo unius) chryfocollæ denarium pondo quindecim. Leuigatis alijs ceram cum resina modica liquefacito, ne pharmacum durecat: ubi commiscueris, utitor: desuper autem spongiam aceto madentẽ imponito. Demetrius Bithynus aiebat ipsam chryfocollam solam calente admodũ cera exceptam se usurpare: ostendit item Heraclides hoc in medicamine, resinã non primo usu eiusmodi pharmacis misceri, sed ut lentore quendam ad emplastri spissitudinẽ conciliandam ipsis exhibeat, præsertim cum cera nec natura pinguis, nec recens, sed dura atq; arida fuerit: & quidẽ stomomatis squama præterquam quòd astringendi uim habet, etiã ualidè exiccat. Demetrius Bithynum dicebat chryfocolla sola cera excepta uti: quod nimirum rectè faciens Demetrius in hunc modum usurpauit: quemadmodũ ego quoq; sape non chryfocollam, sed alia singula ipsa per se molli cera resoluens, ad huiusmodi utor. Nemini uerò dubium est, ex alijs quæ dixi prius unumquodque id genus ulceribus prodesse, & terere in singulis quæ curo, periculosis ulceribus talia medicamenta cum cera preparantem. Interdum enim chryfocollam cera excipio, nõnunquam æs combustum, uel squamam, eamq; uel stomomatis, uel ferri, uel æris: interim eruginẽ uiuam, uel combustam: sicut etiam misy & chalcitidem: aliquando ex austeris aliquid temperamus, quorum supra meminimus, quoties id qd influit repellere conamur: ex quorum numero est alumẽ, malicerium, galla, cytini, balauitium, aliaq; his similia. Itaq; si fidem mihi adhibueritis, nullum hæcenus commemoratum medicamen repudiabitis: exercebitis usus eorum uiam & rationem, qua uoti composites fiat, quemadmodum ego. Cæterum quæ sequuntur deinceps pharmaca Tarentino prodita, & alia duo adijcere non absurdum uidetur.

PRIMUM HOC PACTO SCRIPSIT.

Squamæ denarium pondo quatuor, mannæ denarium pondo quatuor, aluminis scissi denarium pondo duum, misyos denarium pondo duum: trita ex aceto in pastillos digerito, qui singuli pendeant denarios duos, & reponito: cum usus poscet, ceræ denarium pondo quatuor, resinæ pityinæ denarium pondo duum, seui taurini denarium pondo quatuor: liquata refrigerare finito, pastilloque misceto, utitor ad uulnera, tanquam glutinatorio, & quod inflammationem arceat. Hæc quidem Tarentinus. Nos sanè sic temperato ad ulcera commode usurpari dicimus: uerum ad cacoethe tale ceratum miscendũ non est. Quippe cera sola, ueluti in prioribus declaratum est, hic sufficit. At si ex mollibus quippiam miscere oportebit, id modicum myrtei, uel cyprini, uel rosacei esto. Nihil item lædes, si resinam laria

Ccem appellatam adiungas: nec si terebinthinam, quæ licet minus idonea sit aduersus hoc genus ulcera, non tamen reiicienda est. Alias uerò resinas, nisi prædictarum magna sit inopia, temperare non oportet. Sic de pingui intelligendum uenit: nec enim hoc apponere debemus, nisi ulceris oras emolliiri cupiamus. Porro quòd taurinum pingue inter alia omnia, quæ mansuetorum animantium sunt, maximè siccet, non semel audiuitis: quippe superat ipsius subtilitas, tum leonis, tum pardii, tum hyenæ adipem. Potius igitur est, ubi adipem miscere oportet, anserinum inuadere, uel magis anserum agrestium, quos *νομάδας* Græci appellant: Satis enim est tenuis & mitigans. Iam cum adhuc restet medicamentum superiori uicinum, in quo disciplina principium fecit, ita fatus Heraclides: Hippoterion præsertim ad teneros (quoniam alerius tum materiae, tum uirtutis, quam diximus conuenire ijs qui ualida medicamenta non sustinent, sed eroduntur, exagitantur, & fluxionem acquirunt) differemus, cum de id genus medicamentis agemus expositura: nunc ad similia præscriptis descendam, tantum insuper de his apponens, quòd etiam altero dicta libro, quem Stratiotem Heraclides inscripsit, eadem pharmaca repetijt in tertio, sibi ipsi duntaxat dissentiens. Hic enim simpliciter scripsit: ceræ denarium pondò quadraginta: uerum in Stratiote appositum est: alij denarium pondò sedecim. Atque hoc rectius est: quia multa ceræ mistura medicamenti uim aufert. Præterea in libris quos aduersus Antiochidem condidit, horum ipsorum medicaminum meminuit, atque imprimis primi, quemadmodum in his, ita in illis commentatus. Ad nimis quam inueterata & callosa hoc uteris: squamæ parte una, eruginis in quibusdam exemplaribus Δ, id est quatuor: in alijs lineam supra scriptam habet oblongam Δ, ut uel quatuor partes, uel unius quartam partem significet. Itidem in prædictis exemplaribus uariè ipsum scriptum inueni. Quare in hoc quoque utilitas propositi operis est, ut pharmacorum differentias possis pernoctere. Nam ille solus ipsis prædicta ratione usus est. Hoc igitur ipsum medicamen quod proponitur, nisi quatuor eruginis portiones capiat, admodum acre futurum est. At si quartam eruginis partem inijcias uni squamæ portiunculæ, mediocri pharmaco habebis, puta ad maligna: potissimumque si non ex sola cera, sed cerato ipsa temperes. Prædiximus ceram & mollem, & nouam esse oportere: si ea non sit, apud ignem paratum calefacendam, uel in sole, & cum myrteæ pauillo emolliendam: itaque eruginem, & squamam ei commiscendam: ostendimus huius commentarij principio optimum hoc esse pharmaco, quod ex squama & erugine confectum sit, cera quadrupla adiecta. Atque hæc ratio frequenter ipso uti me cogit, cum æris combusti æquali pondere plurimum admixto. Apposuit autem medicaminis huius usui, in libro quem aduersus Antiochidem Tarentinus ædidit, ea quæ commentarijs supra nominatis omnia sit: uniuersam igitur ipsius seriem adducam: habet autem in hunc modum.

AD VETERA ET CALLOSA PLURIMUM hoc uti licet.

Squamæ parte una, eruginis quarta. Hæc leuigata, myrteo cerato duro, quod octo partes contineat, excipiuntur, usuique sunt: sed prius aqua ulcus eluitur. Modò producam quæ ex Andromachi pharmacis eadem promittentibus omiseram. Antea namque emplastra duntaxat retuli. Quæ uerò medicamenta ex pastillis præparata, ceratis admixtis dum usus postulat, epulotica, hoc est ad cicatricem ducendam apta, esse dicit, uel quæ sicca inspergantur, ea impræsentiarum subiungam, ab illo quod inter arida iuxta finem scribitur, exorsus.

SICCA ANDROMACHI.

Aridum cicatricem ducens.

Streorum combustorum denarium pondò duum, mannæ denarij pondò unius, cadmiæ obolorum pondò quatuor (alias denarium pondò quatuor) Tritis utitor etiam ad nomas.

ALIVD

ALIVD ARIDVM AD IDEM.

A Pini corticis denarium pondò sex, mali terræ denarium pondò sex, pumicis denarium pondò quatuor, resinæ siccæ denarium pondò quatuor, mannæ denarium pondò sex: clarum est, colophoniam ipsum dicere: iridis illyricæ denarium pondò duum. Leuigatis utitor.

ALIVD CICATRICEM DUCENS ETIAM MALIGNIS.

Pini corticis denarium pondò sex, cornu ceruini combusti denarium pondò quatuor, cadmiæ denarium pondò octodecim, mannæ denarium pondò quatuor, eruginis rasæ denarium pondò duum. Tritis utitor.

ALIVD.

Gallæ denarij pondò quatuor, cerussæ denarium pondò octo, myrte denarium pondò quatuor, spumæ argenti denarij pondò octo, retrimeni plumbi denarium pondò quatuor, Tritis utitor. Hoc quatuor medicaminum primum simplex est admodum, sine morsu ac rosione siccans: obscure astringit. Secundum ob pini corticem adiectum, sensibilem astringendi potentiam obtinet, qualem habere conuenit ea, quæ cicatricem probè ductura sunt: Tertium non modò corticem pini, sed eruginem quoque capiens, ijs conducit, quæ sordiciem facillè ulceratis adnascentè fouent: quippe sordes ipsorum tollit, & cicatricem non impedit. Quartum loco pini corticis myrtum habet, aliaque citra erosionem exiccantia. Post hæc, ubi alia tria scripserit, quartum in hanc sententiam subdit.

ALIVD ARIDVM AD EXCRESCENTIA, CICATRICEM DUCENS sine morsu, ut Harpocras.

B Sandaracæ, chrysocolle, arsenici, pares singulorum portiones. Hoc pharmaco simul ad maligniora facit, nihil cum prioribus similitudinis habens, sed ulceribus propter nimiam humiditatem excrecentibus conuenit, ut quæ repurget. Nam talis potentia est sandaraca, & arsenicum, quibus unum ex ijs quæ mirificè maligna iuuant, adiectum est, nempe chrysocolle.

QVAE SCRIPSERIT ARCHIGENES.

Quæ Archigenes de his ulceribus in secundo medicamentoꝝ libro scripsit, sic ex illius sententia ad uerbum sonant.

DE VLCERIBVS QVIBVS, CALLVS

obduci non potest, & ueteribus.

Vlcera uetera ita cicatricem ducunt: cõmuni quodam oleo expurgatis uetustissimè cum linamentis imponitur: erugo rasa cum cerato rosaceo, quod paulum resinæ habeat, excepta imponitur. Item squamæ aris rubri quamplurimum cerato myrteo exceptum usurpatur, uel amyli eloti partes tres, seu uitulini partes tres, ceræ tyrrhenicæ pars una. Liquatis amyllum miscetur, & usui est: uel diphrygis & squamæ aris, singulorum denarium pondò quatuor, mannæ denarium pondò octo, ex aceto probè leuigentur, dum mellis spissitudo fiat, ceram denarijs triginta duobus cum olei hemina s, liquefactam superfundito, ac utitor. Emmoton uel pauciore oleo splenion facito, uel chalcitidis cerussæ parem mensuram, salis communis duplam, argenti spumam duplicatam salis, uino oleoque inuicem leuigans, ut liparo, hoc est pingui medicamento utitor: uel argenti spumæ, cerussæ, diphrygis æquale pondus, calcis uiuæ duplū cum myrteo oleo usurpato: uel diphryges, squamam, gallam pari modo, eruginem dimidiò, cum cerato myrteo: nonnulli pityinam resinam admiscunt: uel ficus agrestis radicem inspergito. Desuper linamentum fixatum excerptum repurgat, & cicatricem obducit.

AD VLCERA IN QUOCVNQVE CORPORIS

loco, quæ cicatricem ægre ducunt.

Erysimi semine leuigato, mixtoque, dum sordium habeat speciem, splenij modo impostum, celerrime ulcera ad cicatricem perueniunt, uel maligna.

C

ALIVD CICATRICEM INDV-
cens semilibus.

Ad senilia retrimto plumbi cum myrteo cerato utitor. Si uetustum ipsum cu-
pias, adipem porcinum addito. Quæ nigricant ulcera, prius pane hordeaceo fo-
uebis, & pane cocto: butyrum & cerussam pari pondere diligenter in unitatem re-
diges, & uteris.

DE PVTRIDIS ET NOMIS.

Pvtridis & nomis erui farinam, alumen liquidum, panis simlaginei mi-
cam, porci ueteris, uel alterius carnis falam, uetustam, illotam, tere-
binthinam liquidam, mel optimum pari mensura uniuersim imponi-
to. Vel mali terræ, cicinorum foliorum succi æquales partes, erugi-
nis dimidiam ex aqua, sed mellis spissitudine illinito, paululum liquo-
ris allumens: si crusta non decidat, elaterij, eruginis parem modum adijcito. Bene
facit ad putredines fori tritum crassius inspersum, & supra siccum panniculum, uel
malum terræ rotundum, & gallam æquali pondere ex oleo inungito: uel ficus agre-
stis radicem, uel brassicæ, uel betæ, uel lapathi cum folijs illigatam calido cinere re-
condito: cum autem emollierit, contritam imponito, ualide purgat: uel summi ger-
minantis oleæ furculos in uino coctos cum melle aspergito. Vel chalcitidem insper-
gito, de super panniculos siccos filatim excerptos accommodato, elaterium, uel li-
ni semine tritum cum chalcantho imponito, uel thymo, uel staphide agrestis, aut satiuæ,
cum ficis coctis aspergito, uel ficulneis folijs in puluerem redactis cum melle, uel
nitrum cum cumino, & farinam cum melle, uel ficus agrestis radicem cum melle,
uel squillæ coctæ ex melle: uel ueratri cum melle: faciunt itidem hæc ad phagede-
nas, nigritias, & nomas: uel sorios denarium pondo duodecim, chalcitidis denarium
pondo decem, mysios denarium pondo quatuor, cum aceto longè acerrimo tribus
pyathis conterito, donec inarefiant, & sumito: in usu uerò specillum ex eis tinctum
ulceri orbiculatim imprimito, deinde linteolum simplex ex œnelæo madens super-
imponito. Quod si phlegmone adest, alterci semen, quod *βοσνιαμωρ* dicitur, cum po-
lenta, uel brassicam cum melle inspergito. Quibus autem uermes adsunt, cerussam,
& polium æquali pondere cum pice liquida inungito.